越高

114 2024年度報告

合併財務報表附註

7 投資物業及待售非流動資產（續）

有關使用重大不可觀察輸入值（第3層）進行於2024年12月31日公允價值計量的資料：（續）

說明

於2024年
12月31日的
公允價值

（人民幣千元） 估值技術 不可觀察輸入值 不可觀察輸入值的範圍
不可觀察輸入值與
公允價值的關係

已完工零售物業 1,250,000
（2023年12月31日：

1,577,000）

收入資本化法 租期收益率(a) 租期收益率為3%至4.5%
（2023年12月31日：3.5%至4.5%）。

租期收益率越高，公允價
值越低

復歸收益率(b) 復歸收益率為3.5%至5%
（2023年12月31日：4%至5%）。

復歸收益率越高，公允價
值越低

各單位的市場單位租
金(c)

每月人民幣76元至人民幣400元
（2023年12月31日：人民幣66元至
人民幣498元）╱平方米。

市場單位租金越高，公允
價值越高

直接比較法 類似物業的經調整近
期價格(d)

人民幣13,500元至人民幣45,000元
（2023年12月31日：人民幣8,931元
至人民幣46,600元）╱平方米。

單位價格越高，公允價值
越高

說明

於2024年
12月31日的
公允價值

（人民幣千元） 估值技術 不可觀察輸入值 不可觀察輸入值的範圍
不可觀察輸入值與公允
價值的關係

投資物業的使用權資產 3,600
（2023年12月31日：

25,900）

收入資本化法 租期收益率(a) 租期收益率為4%至5%
（2023年12月31日：4%至4.5%）。

租期收益率越高，公允價
值越低

復歸收益率(b) 復歸收益率為4.5%至5.5%
（2023年12月31日：4.5%至5%）。

復歸收益率越高，公允價
值越低

各單位的市場單位租
金(c)

每月人民幣85元至人民幣90元
（2023年12月31日：人民幣98元至
人民幣107元）╱平方米。

市場單位租金越高，公允
價值越高

景瑞控股有限公司 115

合併財務報表附註

7 投資物業及待售非流動資產（續）

(a) 就租期收益率而言，本集團已計及可資比較物業產生的收益率及反映所擔保及將收取租期收入的確定性的調
整。

(b) 就復歸收益率而言，本集團已計及可資比較物業的年度單位市場租金收入及單位市場價值。

(c) 就各單位的市場單位租金而言，本集團使用直接市場比較法並計及位置及其他個別因素，如道路通達、物業
及設施規模。

(d) 就類似物業的經調整近期價格而言，本集團已計及位置及其他個別因素，如道路通達、物業及設施規模。

(e) 投資物業租金收入已於合併財務報表內確認：

截至12月31日止年度
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

租金收入 132,739 167,888

本集團於投資物業的權益按其賬面淨值計值分析如下：

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

在中國，按：
原有租賃期限為11年以內的投資物業的使用權資產持有 3,600 25,900
原有期限為70年的租賃持有（而餘下未到期期限介乎10至70年） 2,471,000 2,516,000
原有期限為50年的租賃持有（而餘下未到期期限介乎10至50年） 1,719,000 2,105,000

4,193,600 4,646,900

於2024年及2023年12月31日，賬面總金額分別為人民幣2,557,728,000元及人民幣2,899,052,000元的投資物業已分別
抵押作本集團借款的抵押品（附註19）。

116 2024年度報告

合併財務報表附註

8 無形資產

商譽 計算機軟件 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年1月1日
成本 173,578 16,691 3,351 193,620
累計減值及攤銷 – (16,538) (3,351) (19,889)
商譽減值 (88,184) – – (88,184)
賬面淨值 85,394 153 – 85,547
截至2024年12月31日止年度
年初賬面淨值 85,394 153 – 85,547
商譽減值 (31,048) – – (31,048)
攤銷費用（附註26） – (153) – (153)
年末賬面淨值 54,346 – – 54,346
於2024年12月31日
成本 173,578 16,691 3,351 193,620
累計減值及攤銷 – (16,691) (3,351) (20,042)
商譽減值 (119,232) – – (119,232)
賬面淨值 54,346 – – 54,346
於2023年1月1日
成本 173,578 16,696 3,351 193,625
累計減值及攤銷 – (15,274) (3,230) (18,504)
商譽減值 (54,426) – – (54,426)
賬面淨值 119,152 1,422 121 120,695
截至2023年12月31日止年度
年初賬面淨值 119,152 1,422 121 120,695
其他添置 – 25 – 25
商譽減值 (33,758) – – (33,758)
攤銷費用（附註26） – (1,264) (121) (1,385)
處置 – (30) – (30)
年末賬面淨值 85,394 153 – 85,547
於2023年12月31日
成本 173,578 16,691 3,351 193,620
累計減值及攤銷 – (16,538) (3,351) (19,889)
商譽減值 (88,184) – – (88,184)
賬面淨值 85,394 153 – 85,547

附註：

截至2024年及2023年12月31日止兩個年度，本集團的攤銷費用已悉數計入行政開支。

景瑞控股有限公司 117

合併財務報表附註

8 無形資產（續）

商譽根據業務分部就減值測試分配至本集團已識別現金產生單位。分部商譽水平概要呈列如下：

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

物業開發平台(a) – 14,287
所有其他平台(b) 54,346 71,107

54,346 85,394

(a) 於2024年12月31日，商譽人民幣14,287,000元（2023年：人民幣43,176,000元）已就減值測試分配至所收購的物
業開發附屬公司的現金產生單位。

使用價值採用基于涵蓋五年期間的已批准預算的除稅前現金流量預測計算。

下表載列於2024年及2023年12月31日的各項主要假設，管理層乃基於該等假設作出其現金流量預測以進行商
譽減值測試：

於12月31日

2024年 2023年

預測期間內毛利率 2.0% 10.55%
除稅前貼現率 9.0% 9.0%

於2024年12月31日，物業開發附屬公司的可回收金額較賬面值低人民幣14,287,000元。

本集團董事認為，使用價值計算中主要假設的任何合理可能變動不會使所收購物業開發附屬公司的賬面值大
幅超逾其可收回金額。

參照於2024年12月31日所評估的可收回金額，本集團董事釐定於截至2024年12月31日止年度就商譽減值計提
撥備，金額為人民幣14,287,000元（2023年：28,889,000元）。

118 2024年度報告

合併財務報表附註

8 無形資產（續）

(b) 於2024年12月31日，商譽人民幣71,107,000元（2023年：人民幣75,976,000元）已就減值測試分配至所收購的物
業管理附屬公司的現金產生單位。

使用價值採用基于涵蓋五年期間的已批准預算的除稅前現金流量預測計算。

下表載列於2024年及2023年12月31日的各項主要假設，管理層乃基於該等假設作出其現金流量預測以進行商
譽減值測試：

於2024年
12月31日

於2023年
12月31日

預測期間內收入增長率 1.9%-2.0% 1.9%-2.0%
預測期間內毛利率 13.5%-26.8% 15.0%-26.5%
除稅前貼現率 17.0% 17.0%

於2024年12月31日，物業管理附屬公司可回收金額較賬面值低人民幣16,761,000元。

本集團董事認為，使用價值計算中主要假設的任何合理可能變動不會使所收購物業管理附屬公司的賬面值大